[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого городского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 05 мая 2017 года                                                                                                             № 95
О проведении мероприятий по пожарной
безопасности жилищного фонда на
территории Олонецкого городского поселения
В целях защиты жизни и здоровья граждан, обеспечения сохранности жилищного фонда от пожаров, обучения населения мерам пожарной безопасности, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и во исполнение распоряжения Правительства Республики Карелия от 26 апреля 2017 года № 217р-П,
Администрация Олонецкого городского поселения постановляет:
1. Утвердить План мероприятий пожарной безопасности жилищного фонда на территории Олонецкого городского поселения (прилагается).

2. Объявить на территории Олонецкого городского поселения месячник пожарной безопасности жилищного фонда с 10 мая по 9 июня 2017 года
3. Рекомендовать ОНДиПР Олонецкого и  Питкярантского районов УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Карелия (А. Прокопьев), ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Олонецкому району» (Д. Васильев), ОМВД России по Олонецкому району  (Ф. Калинин), организациям и учреждениям принять участие в реализации мероприятий месячника пожарной безопасности жилищного фонда.
4. Постановление разместить на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района www.olon-rayon.ru.

          5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Олонецкого городского поселения                                                            Ю.И.Минин
Приложение

к постановлению администрации Олонецкого

городского поселения
от 05 мая 2017 года № 95

ПЛАН

мероприятий по проведению месячника пожарной безопасности жилищного фонда

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Сроки исполнения

	1
	2
	3

	1
	Принятие нормативно-правовых актов по проведению мероприятий по  пожарной безопасности в жилищном фонде и по проведению месячника пожарной безопасности в жилищном фонде
	Администрация  Олонецкого городского поселения
	май-июнь 2017 г.

	2
	Проведение мероприятий по профилактике пожаров от печного отопления и электрооборудования
	Администрация  Олонецкого городского поселения, ООО УК «Олонецкое домоуправление» (по согласованию),ООО «Гранит» (по согласованию), ООО «Гепард» (по согласованию), ТСЖ «Трио» (по согласованию), ТСЖ «Садовое» (по согласованию), ТСЖ «Рыпушкалицы,д.23» (по согласованию)
	май-декабрь 2017 г.

	3
	Организация работы по внедрению в жилые помещения современных средств предупреждения, обнаружения и тушения пожаров на ранней стадии (устройство защитного отключения, автономные дымовые пожарные извещатели, внутриквартирные бытовые пожарные краны)
	Администрация Олонецкого городского поселения
ОНДиПР Олонецкого и Питкярантского районов УНДиПР ГУ МЧС РФ по РК (по согласованию),

ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району» (по согласованию), ООО УК «Олонецкое домоуправление» (по согласованию),ООО «Гранит» (по согласованию), ООО «Гепард» (по согласованию), ТСЖ «Трио» (по согласованию), ТСЖ «Садовое» (по согласованию), ТСЖ «Рыпушкалицы,д.23» (по согласованию)
	май-декабрь 2017 г.

	4
	Организация проверок мест возможного проживания лиц без оп​ределенного места жительства (подвалы, чердаки, пустующие строения и т.п.). Организация инструктажей по правилам пожарной безопасности в неблагополучных семьях и с гражданами, склонными к правонарушениям в области пожарной безопасности, а также организация проверок противопожарного состояния жилищного фонда населенных пунктов с неблагополучной оперативной обстановкой с пожарами в соответствии с установленной компетенцией.
	Администрация Олонецкого городского поселения
ОНДиПР Олонецкого и Питкярантского районов УНДиПР ГУ МЧС РФ по РК (по согласованию),

ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району» (по согласованию),

ОМВД России по Олонецкому району (по согласованию), ООО УК «Олонецкое домоуправление» (по согласованию),ООО «Гранит» (по согласованию), ООО «Гепард» (по согласованию), ТСЖ «Трио» (по согласованию), ТСЖ «Садовое» (по согласованию), ТСЖ «Рыпушкалицы,д.23» (по согласованию)
	май-декабрь 2017 г.

	5
	Создание условий для организации деятельности добровольной пожарной охраны в населенных пунктах, находящихся вне нормативного времени прибытия подразделений государственной противопожарной службы, определённого статьёй 76 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», а также принятие мер по обеспечению территорий общего пользования первичными средствами пожаротушения
	Администрация Олонецкого городского поселения
	постоянно

	6
	Организация освещения в средствах массовой информации мероприятий, проводимых в ходе месячника пожарной безопасности жилищного фонда
	Администрация Олонецкого национального муниципального района
Администрация Олонецкого городского поселения (по согласованию)

	Май 2017

	7
	Организация и проведение мероприятий по выявлению и сносу бесхозных строений, принятие совместных мер по недопущению строительства жилых зданий под высоковольтными электролиниями, на территориях, отведенных под прокладку магистральных газопроводов, вблизи лесных массивов
	Администрация Олонецкого городского поселения

ОНДиПР Олонецкого и Питкярантского районов УНДиПР ГУ МЧС РФ по РК (по согласованию)

	май-октябрь 2017 г.

	8
	Организация проведения мероприятий по очистке от мусора дворовых территорий, подвалов и чердаков жилых домов с привлечением жильцов домов, товариществ собственников жилья, управляющих компаний
	Администрация Олонецкого городского поселения, ООО УК «Олонецкое домоуправление» (по согласованию),ООО «Гранит» (по согласованию), ООО «Гепард» (по согласованию), ТСЖ «Трио» (по согласованию), ТСЖ «Садовое» (по согласованию), ТСЖ «Рыпушкалицы,д.23» (по согласованию)
	май-декабрь 2017 г.

	9
	Проведение анализа состояния противопожарной защиты сельских населенных пунктов (наличие связи, состояние дорог, наличие добровольных пожарных формирований, удаленность от подразделений пожарной охраны) и внесение  предложений об улучшении их противопожарной защищенности органам местного самоуправления
	ОНДиПР Олонецкого и Питкярантского районов УНДиПР  ГУ МЧС РФ по РК (по согласованию),

ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району» (по согласованию)
	Июнь 2017г.

	10
	Организация разработки и распространения средств наглядной агитации (памятки, инструкции, плакаты), оформления уголков пожарной безопасности в организациях, оказывающих жилищно-коммунальные услуги. Проведение среди населения тематических бесед, направленных на соблюдение мер пожарной безопасности в быту
	Администрация Олонецкого городского поселения, ОНДиПР Олонецкого и Питкярантского районов УНДиПР ГУ МЧС РФ по РК (по согласованию),

ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району» (по согласованию),

КРО «ВДПО» (по согласованию); ООО УК «Олонецкое домоуправление» (по согласованию),ООО «Гранит» (по согласованию), ООО «Гепард» (по согласованию), ТСЖ «Трио» (по согласованию), ТСЖ «Садовое» (по согласованию), ТСЖ «Рыпушкалицы,д.23» (по согласованию)
	май-июль 2017 г.

	11
	Организация и проведение с руководителями организаций, оказывающих жилищные и коммунальные услуги, и организаций социальной защиты (социального обслуживания) семинаров по вопросам обучения неработающего населения, престарелых и инвалидов,   мерам пожарной безопасности в быту.  Распространение среди них памяток о мерах пожарной безопасности
	ОНДиПР Олонецкого и Питкярантского районов УНДиПР ГУ МЧС РФ по РК (по согласованию),

ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району» (по согласованию)

	май -  июнь 2017 г.

	 12
	Создание в целях пожаротушения условий для забора воды из источников противопожарного водоснабжения в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях
	Администрация Олонецкого городского поселения
ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району» (по согласованию)
	постоянно

	13
	Обобщение и анализ результатов:

1. проведения мероприятий по пожарной безопасности жилищного фонда на территории Олонецкого городского поселения,
2. проведение месячника пожарной безопасности жилищного фонда
Представление результатов анализа на рассмотрение Комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Олонецкого национального муниципального района
	Администрация Олонецкого городского поселения
ОНДиПР Олонецкого и Питкярантского районов УНДиПР ГУ МЧС РФ по РК (по согласованию),

ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району» (по согласованию)
	По месячнику - июнь 2017,

мероприятия - постоянно.